
Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 23366

MARTES, 8 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 130

1/14

C
V

E-
20

25
-5

94
4

SERVICIO CÁNTABRO DE SALUD

CVE-2025-5944 Resolución por la que se convoca el procedimiento especial de 
selección para el nombramiento de personal estatutario temporal, 
de carácter interino, para la ejecución de programas de carácter 
temporal, para el desarrollo del programa de post-residencia López 
Albo en la Gerencia de Atención Especializada del Área I: Hospital 
Universitario Marqués de Valdecilla. PESI/1/25.

La generación de conocimiento en todos los ámbitos, su difusión y su aplicación para la 
obtención de un beneficio social o económico, son actividades esenciales para el progreso de la 
sociedad. En el ámbito de la salud, la investigación e innovación son de especial relevancia por 
su aportación de soluciones a los problemas de la población y a la mejora de la sostenibilidad 
del sistema a través de la creación de un modelo más eficiente y de los retornos derivados de 
la propia I+D.

En la Comunidad Autónoma de Cantabria, esta realidad se hace especialmente patente en 
el conjunto del entorno sanitario público y especialmente en el Hospital Universitario "Marqués 
de Valdecilla", centro referencial de la asistencia sanitaria de alta complejidad de nuestra 
Comunidad Autónoma y también de la generación de conocimiento en el ámbito biomédico. A 
estos efectos, resulta de alto interés estratégico la incorporación de los especialistas en ciencias 
de la salud de perfil excelente que hayan finalizado el periodo de formación especializada en 
cualquier hospital del Sistema Nacional de Salud, a la actividad investigadora traslacional e 
innovación asistencial del Hospital Universitario "Marqués de Valdecilla" y su área de influencia.

En su virtud, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 5.3.m) y 8.1 de la Ley 9/2010, 
de 23 de diciembre, de Personal Estatutario de Instituciones Sanitarias de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria y en el artículo 16 del Acuerdo por el que se regula la selección 
de personal estatutario temporal de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria (Boletín Oficial de Cantabria nº 248, de 29 de diciembre de 2011),

DISPONGO

PRIMERO.- Convocar el procedimiento especial de selección para nombramientos de personal 
estatutario temporal, para el desarrollo del programa de post-residencia "López Albo" en la 
Gerencia de Atención Especializada del Área I: Hospital Universitario "Marqués de Valdecilla", 
de acuerdo con las siguientes bases:

BASES

Base primera. Objeto de la convocatoria.

1.1. Se convocan 2 nombramientos de personal estatutario temporal de carácter interino 
para la ejecución de programas de carácter temporal, para el desarrollo del programa de 
post-residencia "López Albo" en la Gerencia de Atención Especializada del Área I: Hospital 
Universitario "Marqués de Valdecilla".

1.2. El programa post-residencia "López Albo" del Hospital Universitario "Marqués de 
Valdecilla" tiene como fin último la incorporación de especialistas en ciencias de la salud de 
perfil excelente que han finalizado el periodo de formación especializada en cualquier hospital 
del Sistema Nacional de Salud, a la actividad investigadora traslacional e innovación asistencial 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 23367

MARTES, 8 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 130

2/14

C
V

E-
20

25
-5

94
4

del Hospital Universitario "Marqués de Valdecilla" y su área de influencia. El programa se 
desarrolla a través de un proyecto de investigación o innovación enmarcado en colaboraciones 
internacionales.

1.3. El personal seleccionado será nombrado en la categoría de facultativo especialista de 
área correspondiente a la especialidad en la que hubiera desarrollado la residencia.

1.4. El objeto de los nombramientos será el desarrollo de un proyecto de innovación o de 
investigación científica y eventualmente condicionado a las necesidades del servicio, atención 
continuada en el servicio médico vinculado al proyecto de investigación.

Base segunda. Condiciones de los nombramientos.

2.1. El régimen jurídico aplicable será el previsto para el personal estatutario temporal de 
carácter interino para la ejecución de programas en la Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del 
Estatuto Marco del personal estatutario de los servicios de salud y en la Ley 9/2010, de 23 de 
diciembre, de Personal Estatutario de Instituciones Sanitarias de la Comunidad Autónoma de 
Cantabria.

2.2. El personal seleccionado estará sometido al régimen de incompatibilidades previsto 
en la Ley 53/1984, de 26 de diciembre, Incompatibilidades del personal al servicio de las 
Administraciones Publicas.

2.3. El salario anual para el año 2025 será de 55.113,98 euros, sin perjuicio de la aplicabilidad, 
en los términos fijados por ellas, de las normas estatales dictadas con carácter de básicas en 
materia retributiva para años sucesivos. Asimismo, el personal nombrado podrá percibir el 
complemento de atención continuada en los importes y conforme al régimen establecido para 
dicho complemento para el personal facultativo estatutario en los supuestos de realización de 
módulos de atención continuada.

2.4. Los nombramientos tendrán una duración mínima de 1 año, prorrogable hasta un 
máximo de 3 años. Expirado el plazo de duración inicial o, en su caso, de la prórroga, los 
nombramientos se extinguirán automáticamente.

2.5. La incorporación de los seleccionados deberá producirse en el segundo semestre de 2025

Base tercera. Plazo y forma de presentación de solicitudes.

3.1. El plazo de presentación de solicitudes será de un mes a contar desde la publicación de 
la presente convocatoria en el Boletín Oficial de Cantabria.

3.2. Las solicitudes se presentarán en el registro del Hospital Universitario "Marqués de 
Valdecilla" o por cualquiera de las formas previstas en el artículo 16.4 y concordantes de la Ley 
39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas.

3.3. Las solicitudes deberán presentarse con arreglo al modelo normalizado previsto en el 
Anexo a esta convocatoria.

Base cuarta. Documentación requerida.

Junto con la solicitud deberá acompañarse la siguiente documentación:

1. Documentación sobre el candidato y centro y servicio de procedencia.

a) Currículum vitae del solicitante en formato CVN FECYT (versión reducida) disponible en: 
https://cvn.fecyt.es/).



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 23368

MARTES, 8 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 130

3/14

C
V

E-
20

25
-5

94
4

b) Informe del jefe de estudios del Centro sobre su trayectoria como Residente.

c) Memoria del servicio facultativo al que ha pertenecido el especialista solicitante, 
donde se recoja la actividad asistencial realizada durante su periodo de formación. Historial 
investigador y asistencial del Servicio receptor perteneciente al Hospital Universitario "Marqués 
de Valdecilla" o centro del Sistema Sanitario Público de Cantabria, que avala al solicitante, 
detallando las publicaciones de los últimos tres años, sus proyectos de investigación, las líneas 
de investigación activas y los proyectos de innovación asistencial en los que está implicado. 
Asimismo se recomienda que se documente la política de recursos humanos del Servicio que 
permita la posible integración del profesional tras finalizar el programa López Albo

2. Documentación sobre el proyecto de investigación o innovación asistencial a desarrollar.

a) Descripción integral del proyecto de investigación o de innovación asistencial que se 
propone desarrollar, detallando: memoria, antecedentes del tema, metodología, viabilidad, 
interés para el Sistema Sanitario Público de Cantabria, y su repercusión asistencial y científica.

b) Documento en el que se establezca un compromiso escrito de tutorización, por quien 
va a ser tutor del proyecto que deberá pertenecer a un Servicio del Hospital Universitario 
"Marqués de Valdecilla" y en su caso de un segundo tutor del centro del Sistema Sanitario 
Público de Cantabria que vaya a colaborar. Informe de aceptación del jefe del Servicio del 
Hospital Universitario" Marqués de Valdecilla" que tutelará al solicitante, en el que especifique 
su compromiso de seguimiento del proyecto de investigación e innovación y se garantice el 
acceso a pacientes en los aspectos relacionados con el proyecto de investigación.

3. Documentación sobre el centro externo.

a) Breve descripción del centro y del currículum vitae del servicio receptor del centro en el 
que se va a realizar la estancia externa.

b) Carta de aceptación en el centro externo. La presentación de este documento se podrá 
retrasar hasta el momento de la evaluación del proyecto, aunque deberá aportarse al menos 
constancia de haberse solicitado la estancia en el momento de la solicitud.

Base quinta. Requisitos de participación.

5.1. Requisitos de los aspirantes.

Para poder participar en la convocatoria será necesario reunir los siguientes requisitos:

a) Poseer la nacionalidad española o la de un Estado miembro de la Unión Europea, o estar 
incluido en el ámbito de aplicación de los Tratados Internacionales celebrados por la Unión 
Europea y ratificados por España en los que sea de aplicación la libre circulación de trabajadores 
y trabajadoras, o tener reconocido tal derecho por una norma legal. Estas previsiones serán 
de aplicación, cualquiera que sea su nacionalidad, al cónyuge de personas de nacionalidad 
española y de los nacionales de otros Estados miembros de la Unión Europea, siempre que no 
estén separados de derecho, y a sus descendientes y a los de su cónyuge siempre que no estén 
separados de derecho, sean menores de veintiún años o mayores de dicha edad dependientes.

Los extranjeros que no cumplan los requisitos establecidos el párrafo anterior únicamente 
podrán acceder, en igualdad de condiciones en aquellas categorías en las que la titulación 
requerida para el acceso sea exclusivamente una especialidad médica.

b) Poseer la titulación exigida en la convocatoria o estar en condiciones de obtenerla en el 
plazo de presentación de solicitudes.

c) Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las funciones que se deriven del 
correspondiente nombramiento.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 23369

MARTES, 8 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 130

4/14

C
V

E-
20

25
-5

94
4

d) No exceder de la edad de jubilación forzosa.

e) No haber sido separado mediante expediente disciplinario del servicio en cualquier 
Servicio de Salud o Administración Pública en los seis años anteriores a la convocatoria, ni 
hallarse inhabilitado con carácter firme para el ejercicio de funciones públicas ni, en su caso, 
para la correspondiente profesión.

f) En el caso de los nacionales de otros Estados mencionados en el párrafo a), no 
encontrarse inhabilitado, por sanción o pena, para el ejercicio profesional o para el acceso a 
funciones o servicios públicos, ni haber sido separado, por sanción disciplinaria, de alguna de 
sus Administraciones o servicios públicos en los seis años anteriores a la convocatoria.

g) No tener la condición de personal estatutario fijo en la misma categoría y, en su caso, 
especialidad a la que se opta.

h) No haber sido condenados por sentencia firme por alguno de los delitos a que se refiere 
el artículo 57.1 de la Ley Orgánica 8/2021, de 4 de junio, de protección integral a la infancia y 
la adolescencia frente a la violencia.

i) Estar en posesión de los siguientes títulos de especialista en Ciencias de la Salud: MIR, 
FIR, QIR, PIR, RIR, BIR (en adelante, especialistas por sistema de residencia en el Sistema 
Nacional de Salud).

5.2. Requisitos del proyecto de investigación o innovación asistencial.

Cada aspirante solo podrá presentar un proyecto de investigación traslacional o innovación 
que debe contar para su desarrollo con una estancia en un centro externo de prestigio 
internacional de al menos 3 meses por cada año del programa.

Los proyectos deberán cumplir con la legislación vigente y respetar específicamente la 
Declaración de Helsinki, en cuanto resulten de aplicación a su objeto. El proyecto deberá ir 
acompañado de una memoria económica, en la que se explique la forma de financiación del 
proyecto presentado. El nombramiento del personal estatutario temporal, para el desarrollo del 
programa de post-residencia "López Albo" no implica la financiación del proyecto a desarrollar 
por parte del Hospital Universitario Marqués de Valdecilla. En el presupuesto de la memoria de 
investigación se ha de detallar la necesidad de compra de material inventariable y/o fungibles 
por parte del hospital. En ningún caso ha de comprometer su compra por parte del hospital.

Cuando la investigación afecte a personas, los proyectos deberán contar con el conjunto 
de informes y autorizaciones del Comité Ético de Investigación Clínica y de cualesquiera otros 
órganos colegiados responsables de velar por el cumplimiento de los convenios y normas 
existentes en materia de investigación. Asimismo, cuando se trate de ensayos clínicos o estudios 
postautorización se precisará de la autorización de la Agencia Española de Medicamentos y 
Productos Sanitarios. De igual manera, cuando se experimente con animales, se precisará de 
los permisos pertinentes. La referida documentación se presentará, una vez sea concedido el 
proyecto.

Base sexta. Comisión de Selección.

6.1. Se constituirá una Comisión de Selección integrada por los siguientes miembros:

a) Presidente: El director gerente del Hospital Universitario "Marqués de Valdecilla" o 
persona en quien delegue.

b) Un jefe de servicio asistencial o responsable de área o unidad funcional del Hospital 
Universitario "Marqués de Valdecilla", que no esté relacionado con el desarrollo del proyecto.

c) Un secretario nombrado entre personal fijo de la Administración Sanitaria de Cantabria, 
con voz y voto.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 23370

MARTES, 8 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 130

5/14

C
V

E-
20

25
-5

94
4

6.2. La referida comisión podrá ser asistida técnicamente por un máximo de dos empleados 
públicos del subgrupo A1 al servicio de la Administración Sanitaria designados por la Secretaría 
General de la Consejería competente en Sanidad.

6.3. La composición de la Comisión de Selección será publicada en las páginas web  
www.scsalud.es y www.humv.es

Base séptima. Admisión de aspirantes.

7.1. Finalizado el plazo de presentación de solicitudes, se publicará en la web del Servicio 
Cántabro de Salud (www.scsalud.es) y del Hospital Universitario "Marqués de Valdecilla" (www.
humv.es), resolución del director gerente del Hospital Universitario "Marqués de Valdecilla" 
aprobando la relación provisional de aspirantes admitidos y, en su caso, excluidos, debiendo 
especificarse en este último supuesto la causa o causas de exclusión.

7.2. Contra las listas provisionales a que se refiere el apartado anterior, los aspirantes 
podrán reclamar, en el plazo de diez días hábiles contados a partir del siguiente al de su 
publicación, o subsanar, si procede, el defecto que haya motivado la exclusión. Quienes no 
subsanen los defectos en el plazo señalado, justificando su derecho a ser admitidos, serán 
definitivamente excluidos del proceso selectivo.

7.3. Finalizado el plazo de alegaciones y/o subsanación de defectos, se publicará en las 
páginas web www.scsalud.es y www.humv.es, resolución del director gerente del Hospital 
Universitario "Marqués de Valdecilla" aprobando la relación definitiva de aspirantes admitidos 
y excluidos.

Base octava. Proceso de selección y baremo.

8.1. Los proyectos a desarrollar durante el nombramiento podrán someterse a una 
exposición pública ante la Comisión de Selección. La exposición, en caso de realizarse, tendrá 
lugar en un acto público convocado, con al menos 10 días de antelación, a través de la página 
web. El solicitante expondrá el proyecto y su tutor en el servicio receptor expondrá el plan 
organizativo para su desarrollo en nuestro entorno. Además, se explicitarán las implicaciones 
e interés que conlleva el proyecto para el Servicio, para el centro y para el Sistema Sanitario 
Público de Cantabria.

Los proyectos deberán ser íntegros, sin que quepa la alteración de estos, salvo lo previsto 
para las facultades de la Comisión de Selección.

8.2. La Comisión de Selección podrá proponer cambios en los aspectos de duración y, en 
su caso, distribución de los periodos interno y externo a los solicitantes, que manifestarán, si 
lo consideran procedente, su acuerdo. De igual forma se podrá comprobar en dicha prueba el 
conocimiento del idioma.

8.3. Tras la exposición la Comisión de Selección evaluará a los candidatos con arreglo al 
siguiente baremo:

a) Currículum vitae del candidato (hasta 5 puntos): participación en proyectos de investigación, 
proyecto de tesis doctoral documentado, publicaciones científicas y comunicaciones nacionales 
y/o internacionales realizadas con especial consideración de publicaciones como primer o 
último autor, estancias en centros sanitarios o de investigación de reconocido prestigio.

b) Calidad y aplicabilidad del proyecto de investigación o de innovación asistencial que se 
pretende desarrollar (hasta 25 puntos).

c) Oportunidad estratégica del proyecto de investigación o de innovación asistencial que se 
pretende desarrollar (hasta 30 puntos).



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 23371

MARTES, 8 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 130

6/14

C
V

E-
20

25
-5

94
4

d) Historial investigador y asistencial del servicio receptor que apoya el proyecto (hasta 15 
puntos).

e) La calidad del centro externo elegido (hasta 25 puntos).

8.4 La propuesta de adjudicación de los nombramientos de la Comisión de Selección 
contendrá la puntuación obtenida por todos los candidatos, indicando los candidatos propuestos, 
que serán los que obtengan la mayor puntuación.

Base novena. Resolución de la convocatoria.

9.1. La convocatoria será resuelta por el director gerente del Hospital Universitario 
"Marqués de Valdecilla" publicándose la resolución en la web del Servicio Cántabro de Salud  
(www.scsalud.es) y del Hospital Universitario "Marqués de Valdecilla" (www.humv.es). Las 
convocatorias podrán declararse desiertas motivadamente. Los candidatos que no resulten 
seleccionados podrán ser clasificados de acuerdo con la puntuación otorgada por la Comisión 
de Selección, de modo que el listado resultante pueda ser utilizado para nuevos nombramientos 
en caso de que alguno de los candidatos renuncie al nombramiento antes de su formalización 
o durante su desarrollo, o a la financiación concedida, antes del inicio del correspondiente 
proyecto.

9.2. Los correspondientes nombramientos interinos para la ejecución de programas 
suscritos con los candidatos seleccionados serán formalizados por el director gerente del 
Hospital Universitario "Marqués de Valdecilla", de conformidad con el apartado tercero. f) de 
la Resolución del director gerente del Servicio Cántabro de Salud de 10 de abril de 2025, por 
la que se delegan competencias en los subdirectores del Servicio Cántabro de Salud, así como 
en los directores gerentes de los órganos periféricos del mismo organismo (Boletín Oficial de 
Cantabria nº 74 de 16 de abril de 2025).

Base décima. Documentación a presentar.

10.1. Los aspirantes seleccionados, en el plazo de diez días naturales, a contar desde el 
siguiente a la publicación de la resolución a que se alude en el apartado 9.1 deberán acreditar 
ante Hospital Universitario "Marqués de Valdecilla":

a) Documento Nacional de Identidad o pasaporte en vigor del aspirante.

b) Título académico exigido para su participación en estas pruebas selectivas.

c) Declaración jurada o promesa de no haber sido objeto de sanción disciplinaria firme de 
separación del servicio de cualesquiera Administraciones Públicas en los seis años anteriores 
a la convocatoria, ni haber sido condenado mediante sentencia penal firme a la pena principal 
o accesoria de inhabilitación absoluta o especial para el ejercicio de funciones públicas, así 
como no tener la condición de personal estatutario fijo en la misma categoría y en su caso 
especialidad a la que se opta.

d) Certificado de la posesión de la capacidad funcional necesaria para el desempeño de 
las funciones que se deriven del correspondiente nombramiento, emitido por los Servicios de 
Prevención que indique la Dirección Gerencia del Servicio Cántabro de Salud.

e) Certificación negativa del Registro Central de delincuentes sexuales.

f) Los aspirantes nacionales de Estados cuyo idioma oficial no sea el castellano acreditarán 
el conocimiento suficiente del mismo.

10.2. Quienes, dentro del plazo indicado, y salvo casos de fuerza mayor, no presentasen 
la documentación, así como aquellos que, a la vista de la documentación presentada o 
verificada de oficio por la Administración convocante, se apreciase que no cumplen alguno 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 23372

MARTES, 8 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 130

7/14

C
V

E-
20

25
-5

94
4

de los requisitos exigidos en la convocatoria, no podrán ser nombrados y quedarán anuladas 
todas sus actuaciones, sin perjuicio de la responsabilidad en que pudieran haber incurrido por 
falsedad en su instancia.

10.3. De acuerdo con las previsiones contenidas en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, 
del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, los interesados no 
estarán obligados a aportar documentos que hayan sido elaborados por cualquier Administración. 
Para que puedan ser consultados y comprobados por la Administración convocante los datos 
o documentos, será preciso, en todo caso, el consentimiento de la persona interesada, que 
se presumirá, salvo que conste su oposición en el impreso de solicitud de participación en 
las pruebas selectivas, en el apartado destinado al efecto, o en cualquier otra comunicación 
posterior.

Asimismo, si la documentación requerida en las bases, bien para su participación, o bien 
para su valoración, hubiera sido entregada por el interesado con anterioridad y obra en 
cualquier órgano o unidad de la Administración, no será exigible su presentación. Para ello, 
el interesado deberá indicar en qué momento y ante qué órgano administrativo presentó los 
citados documentos.

Si en los supuestos anteriores la persona interesada no presta su consentimiento, deberá 
aportar el documento acreditativo correspondiente, sin perjuicio, en su caso, de la aplicación de 
lo dispuesto en los artículos 68.1 y 73.2 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas.

Base undécima. Obligaciones generales de los aspirantes nombrados.

Los aspirantes nombrados quedarán sujetos a las siguientes obligaciones:

a) Ejecutar el proyecto de investigación en la forma y plazos establecidos, comunicando a 
la dirección del Hospital Universitario "Marqués de Valdecilla" cualquier incidencia que pueda 
afectar a los criterios que lo justifican.

b) Someterse a las actuaciones de comprobación del Hospital Universitario "Marqués de 
Valdecilla" facilitando toda la información que sea requerida.

c) Incluir en todas las publicaciones y comunicaciones financiadas por estos programas 
una referencia al Servicio Cántabro de Salud como entidad financiadora. En la descripción de 
la filiación del autor en las publicaciones, debe especificarse la pertenencia al programa post-
residencia López Albo del Hospital Universitario "Marqués de Valdecilla", cuando esto proceda.

d) Firmar los acuerdos de cesión de propiedad industrial e intelectual y el compromiso de 
confidencialidad que, en su caso, se les exijan por el Hospital Universitario "Marqués de Valdecilla" 
conforme a los protocolos vigentes. Si se derivara alguna patente o beneficio económico, éstos 
serán del Servicio Cántabro de Salud y de otras instituciones cuyos investigadores participen 
en los proyectos, conforme a la normativa de aplicación.

e) Aceptar las normas para el desarrollo de proyectos de investigación de la Comunidad 
Autónoma de Cantabria, así como las normas de cesión de datos personales exigibles en la 
legislación vigente.

f) Aportar información a la dirección del Hospital Universitario "Marqués de Valdecilla" 
acerca de la evolución del proyecto cuando le sea requerida.

g) Acudir a todas las reuniones y presentaciones de seguimiento de resultados convocadas 
por la dirección del Hospital Universitario "Marqués de Valdecilla" un cuando el programa haya 
finalizado.

h) Presentar las memorias intermedias y finales exigidas en cada programa



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 23373

MARTES, 8 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 130

8/14

C
V

E-
20

25
-5

94
4

Base duodécima. Seguimiento.

12.1. En el último mes de cada año contado desde el inicio del proyecto, cuando sean 
proyectos plurianuales, y dentro de los 2 primeros meses tras su finalización, la dirección 
del Hospital Universitario "Marqués de Valdecilla" deberá ser informada por escrito mediante 
la presentación de una memoria, de la progresión del proyecto de investigación, para lo que 
deberá utilizar los formatos específicos creados a tal efecto. En el caso de los proyectos de más 
de un año de duración, la continuidad del programa para el segundo quedará supeditada a la 
valoración de la memoria anual, presentada dentro del plazo y correctamente documentada.

12.2. La dirección del Hospital Universitario "Marqués de Valdecilla" podrá proponer al 
investigador de cada proyecto a la exposición presencial de resultados para su seguimiento en 
cualquier momento del desarrollo del proyecto, que podrá ser pública. En esta exposición se 
incluirá la descripción de la actividad científica y técnica desarrollada, debidamente demostrada.

12.3. Para el seguimiento del proyecto el Hospital Universitario "Marqués de Valdecilla" 
podrá contar con el soporte del Instituto de Investigación "Marqués de Valdecilla" (IDIVAL).

SEGUNDO.- Contra la presente resolución, que no agota la vía administrativa, se podrá 
interponer recurso de alzada ante la Consejería de Salud, en el plazo de un mes, contado 
desde el día siguiente a la publicación de esta en el Boletín Oficial de Cantabria, en los términos 
previstos en el artículo 148 de la Ley 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen Jurídico del 
Gobierno, de la Administración y del Sector Público Institucional de la Comunidad Autónoma 
de Cantabria.

Santander, 2 de julio de 2025.
El director gerente,

Félix Rubial Bernárdez.



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 23374

MARTES, 8 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 130

9/14

C
V

E-
20

25
-5

94
4

 
Contratos post-MIR Wenceslao López Albo  

Convocatoria 2025 
 

I. DATOS PERSONALES DEL SOLICITANTE 
APELLIDOS:  
 
NOMBRE:  
 
DNI:                        FECHA DE NACIMIENTO:  

 
DIRECCIÓN PARTICULAR:  
 
CIUDAD:  DISTRITO POSTAL:  TELÉFONO:  

DATOS ACADÉMICOS 

LICENCIATURA- GRADO CENTRO FECHA  
   
CALIFICACIONES      
   
DOCTORADO   

DATOS PROFESIONALES 
ESPECIALIDAD (MIR) QUE HA REALIZADO (fecha de inicio y finalización): 
 
CENTRO:  

DEPT/SERV/UNIDAD:  
 
DIRECCIÓN POSTAL:  
 
TELEFONO:  
 
CORREO ELECTRÓNICO:  

RESPONSABLES DE LOS INFORMES DEL CENTRO DONDE SE HA ESPECIALIZADO 
JEFE DEL SERVICIO O RESPONSABLE DE LA UNIDAD 
Nombre: Tfno: e-mail: 

   

JEFE DE ESTUDIOS DEL CENTRO 
Nombre: Tfno: e-mail: 

   

TUTOR DE LA ESPECIALIDAD 
Nombre: Tfno: e-mail: 

 
 
 
 
 
 
 
 

  

 
FECHA DE CUMPLIMENTACIÓN y firma: 
 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 23375

MARTES, 8 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 130

10/14

C
V

E-
20

25
-5

94
4

 
 

II. CURRÍCULUM VITAE CIENTÍFICO DEL SERVICIO RECEPTOR 
  
Nombre del solicitante: 

MEMORIA CIENTÍFICA DEL SERVICIO O UNIDAD QUE PROPONE AL SOLICITANTE  
Incluir las 10 publicaciones científicas en revistas indexadas más relevantes y los proyectos de investigación con financiación externa de 

los últimos 3 años. Deben incluirse también los proyectos de innovación asistencial desarrollados e implantados en la unidad en los 
últimos cinco años.  

SERVICIO O UNIDAD QUE PROPONE AL SOLICITANTE: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 23376

MARTES, 8 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 130

11/14

C
V

E-
20

25
-5

94
4

 
III. MEMORIA DEL PROYECTO DE INVESTIGACIÓN O DE INNOVACIÓN 

ASISTENCIAL A DESARROLLAR 
 
Nombre del solicitante: 
TITULO DEL PROYECTO DE INVESTIGACIÓN O DE INNOVACIÓN ASISTENCIAL: 

 
RESUMEN (debe ser breve, máximo 1 página, y preciso y exponiendo solo los aspectos más relevantes y los objetivos 
concretos. Incluir una referencia sobre el interés estratégico para la institución) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 23377

MARTES, 8 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 130

12/14

C
V

E-
20

25
-5

94
4

 
Nombre del solicitante: 
TÍTULO DEL PROYECTO DE INVESTIGACIÓN O DE INNOVACIÓN ASISTENCIAL: 

 
DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO. Incluir una descripción al menos del estado del arte, objetivos, 

plan de trabajo (con fechas de inicio y fin de las estancias), bibliografía y beneficios esperados para el 
sistema sanitario público de Cantabria.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 23378

MARTES, 8 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 130

13/14

C
V

E-
20

25
-5

94
4

 

 
 

Nombre del solicitante: 
TÍTULO DEL PROYECTO DE INVESTIGACIÓN O DE INNOVACIÓN ASISTENCIAL: 

 
CARACTERÍSTICAS CIENTÍFICO-TÉCNICAS  DEL CENTRO DONDE SE VA A REALIZAR 

LA ESTANCIA EXTERNA. Resaltar sus líneas de investigación o de innovación asistencial más 
relevantes y una selección de las 10 mejores publicaciones de los últimos cinco años. 

Centro externo: 
Ciudad:                                  País: 
Dpto/Servicio/Unidad: 
Jefe del  Dpto/Servicio/Unidad: 

   Responsable/contacto del candidato en el centro: 
   Email:                            Teléfono: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Boletín Oficial de Cantabria

boc.cantabria.esPág. 23379

MARTES, 8 DE JULIO DE 2025 - BOC NÚM. 130

14/14

C
V

E-
20

25
-5

94
4

 
 
 
Información básica sobre Protección de Datos Personales  
 
En cumplimiento del Reglamento General de Protección de Datos (Reglamento (UE) 
2016/679 del Parlamento europeo y del Consejo de 27 de abril de 2016) se informa: 
 

- Tratamiento Formularios: recursos humanos. 
 

- Responsable tratamiento: Subdirección de RRHH y Coordinación Administrativa 
del SCS, Avenida Cardenal Herrera Oria, s/n (C.P 39011). Email: 
subrrhh@scsalud.es. 

 
- Finalidad: nombramientos estatutarios interinos para la ejecución de programas 

para el programa post residencia “López Albo”. 
 

- Legitimación: cumplimiento de una obligación legal aplicable al responsable del 
tratamiento y cumplimiento de una misión realizada en interés público o en el 
ejercicio de poderes públicos conferidos al responsable del tratamiento. 

 
- Destinatarios: el Servicio Cántabro de Salud tratará los datos por cuenta del 

responsable del tratamiento. 
 

- Derechos: El derecho a acceder, rectificar y suprimir los datos, así como otros 
derechos explicados en la información adicional. 

 
- Información adicional: https://www.cantabria.es/web/scs/rrhh-proteccion-datos. 

 

2025/5944


	1. Disposiciones Generales
	Ayuntamiento de Piélagos
	CVE-2025-5962	Aprobación definitiva de la Ordenanza reguladora de las Actividades de Servicios Sociales Destinadas a la Conciliación Familiar y Laboral: Verano de Colores, Descansos Escolares y Campamentos. Expediente 2025/1621.
	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-5978	Aprobación definitiva de la modificación de la Disposición Transitoria de la Ordenanza reguladora de las prestaciones patrimoniales públicas no tributarias por prestación del servicio de transporte urbano colectivo. Expediente 2025/3757A.

	Mancomunidad de Servicios Miera-Pisueña
	CVE-2025-5967	Aprobación del Plan de Medidas Antifraude.



	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Castro Urdiales
	CVE-2025-5933	Decreto 2313/2025, de 1 de julio de 2025, de delegación especial para autorización de matrimonio civil. Expediente 29884/2025.

	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2025-5974	Acuerdo de nombramiento de funcionarios de carrera.

	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2025-5949	Resolución de Alcaldía, de 1 de julio de 2025, de delegación de autorización de matrimonio civil. Expediente 38/2381/2023.
	CVE-2025-5950	Resolución de Alcaldía, de 1 de julio de 2025, de delegación de autorización de matrimonio civil. Expediente 38/2381/2023.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2025-5940	Resolución de delegación de funciones de la Alcaldía para la autorización de matrimonios civiles.


	2.2. Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Salud
	CVE-2025-5958	Resolución por la que, en ejecución de la sentencia de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, número 65/2025, de 20 de febrero de 2025, se oferta una plaza de la categoría estatutaria de Grup
	CVE-2025-5960	Resolución por la que, en ejecución de la sentencia, de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Cantabria, número 74/2025, de 25 de febrero de 2025, se oferta una plaza de la categoría estatutaria de Gru

	Servicio Cántabro de Salud
	CVE-2025-5944	Resolución por la que se convoca el procedimiento especial de selección para el nombramiento de personal estatutario temporal, de carácter interino, para la ejecución de programas de carácter temporal, para el desarrollo del programa de post

	Ayuntamiento de Reocín
	CVE-2025-5932	Bases reguladoras del proceso selectivo para la estabilización de empleo temporal y convocatoria para cubrir en propiedad, por turno libre, mediante sistema de concurso, una plaza de personal laboral, Oficial de Primera, vacante en la planti

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-5959	Bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, como funcionario de carrera, mediante concurso-oposición, dos (2) plazas de Delineante, vacantes en la plantilla de personal funcionario. Expediente 2023/365D.
	CVE-2025-5963	Bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, como funcionario de carrera, mediante concurso-oposición, cinco (5) plazas de Ayudante de Oficios de Salud Pública, Ferias y Mercados, vacantes en la plantilla de personal funci
	CVE-2025-5969	Bases reguladoras de la convocatoria para proveer en propiedad, mediante concurso interno de méritos, un (1) puesto de Técnico de Gestión, para su adscripción a la Tesorería. Expediente 2025/7051P.
	CVE-2025-5970	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos a la convocatoria para la provisión, mediante concurso de movilidad, de un (1) puesto de Oficial de Policía del Cuerpo de la Policía Local. Expediente 2025/266R.
	CVE-2025-5971	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos, designación de miembros del Tribunal de valoración e inicio del proceso selectivo para la provisión, mediante concurso de movilidad, de una (1) plaza de Policía Local. Expediente 2025/267



	3. Contratación Administrativa
	Junta Vecinal de San Sebastián
de Cillorigo de Liébana
	CVE-2025-5976	Anuncio de subasta para madera en pies de pino insigne del Monte del Catálogo de Utilidad Pública Bicobres y otros, número 97, en el término municipal de Cillorigo de Liébana.


	4. Economía, Hacienda
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Bárcena de Cicero
	CVE-2025-5965	Exposición pública de la cuenta general de 2024. Expediente 539/2025.

	Ayuntamiento de Escalante
	CVE-2025-5945	Exposición pública de la cuenta general de 2024.

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2025-5990	Aprobación definitiva del expediente de modificación presupuestaria 9/2025, por crédito extraordinario.

	Ayuntamiento de Peñarrubia
	CVE-2025-5977	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2025.

	Concejo Abierto de Viñón
	CVE-2025-5975	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2025.


	4.2. Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Camargo
	CVE-2025-5941	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Escalante
	CVE-2025-5946	Aprobación, exposición pública del padrón de la Tasa de Agua, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del segundo trimestre de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2025-5951	Aprobación, exposición pública de los padrones del Impuesto de Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana, Rústica, Matrícula Definitiva del Impuesto de Actividades Económicas y Bices de 2025, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expedient

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2025-5953	Aprobación, exposición pública de la lista cobratoria de las Prestaciones Patrimoniales Públicas (Canón de Servicio de Alojamiento y Canón de Servicios Comunes) del Centro de Empresas Naves-Nido del segundo trimestre de 2025, y apertura del 


	4.4. Otros
	Consejería de Economía, Hacienda,
Financiación Autonómica y Fondos Europeos
	CVE-2025-5968	Resolución por la que se acuerda publicar la Instrucción conjunta de la Intervención General y la Dirección General de Tesorería, Presupuestos y Política Financiera relativa a los criterios aplicables a los expedientes de gasto previstos en 



	5. Expropiación Forzosa
	Ayuntamiento de Santa Cruz de Bezana
	CVE-2025-5948	Aprobación definitiva del expediente de expropiación forzosa, por el procedimiento de tasación conjunta, para la obtención de los terrenos para la ejecución del depósito de agua de La Arnía, en Soto de la Marina. Expediente 19/4660/2024.


	6. Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-5937	Resolución por la que se conceden ayudas a las víctimas de violencia de género, personas objeto de desahucio de su vivienda habitual, personas sin hogar y otras personas especialmente vulnerables, correspondiente al mes de mayo de 2025 (Plan
	CVE-2025-5938	Resolución por la que se deniega la concesión y el pago de la mensualidad de mayo de 2025 de la ayuda de calificación habitacional. Decreto 28/2020, de 2 de mayo.

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería,
Pesca y Alimentación
	CVE-2025-5973	Resolución por la que se acuerda la publicación de las subvenciones concedidas al amparo de la Resolución del 25 de abril de 2024 por la que se convocan las ayudas para la convocatoria 2024 y la Orden DES/08/2024, de 8 de marzo, por la que s

	Ayuntamiento de Los Corrales de Buelna
	CVE-2025-5934	Subvenciones directas en forma de ayudas destinadas a financiar parcialmente los gastos derivados de la adquisición de material escolar realizados por las unidades familiares empadronadas en el municipio de Los Corrales de Buelna con hijos e
	CVE-2025-5935	Subvenciones directas en forma de ayudas destinadas a sufragar parcialmente los gastos de transporte escolar de los alumnos de los Institutos y Centros de Formación Profesional ubicados en el término municipal de los Corrales de Buelna para 
	CVE-2025-5936	Subvenciones directas en forma de ayudas destinadas a financiar parcialmente las actividades llevadas a cabo por los centros educativas y AMPAS de educación infantil, primaria y secundaria del Ayuntamiento organizadas para el fomento de la c



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-5677	Información pública de expediente de solicitud de autorización para reforma de vivienda y sustitución de cubierta en nave en el municipio de Colindres. Expediente 316181.
	CVE-2025-5840	Información pública del expediente de solicitud de autorización para reconstrucción de vivienda en La Sierra, municipio de Santa María de Cayón. Expediente 316322.
	CVE-2025-5931	Información pública de expediente de solicitud de autorización para construcción de vivienda unifamiliar y piscina en Elechas, en el término municipal de Marina de Cudeyo. Expediente 315793.
	CVE-2025-5979	Información pública del expediente de solicitud de autorización para ampliación de albergue con edificio de habitaciones en Campoo de Yuso. Expediente 315946.

	Ayuntamiento de Ruente
	CVE-2025-5904	Concesión de licencia de primera ocupación de instalación agropecuaria, en parcela 467 del polígono 21.

	Ayuntamiento de Santiurde de Toranzo
	CVE-2025-5792	Concesión de licencia de primera ocupación para vivienda unifamiliar aislada situada en el barrio San Martín, 50A. Expediente 2021/277.


	7.2. Medio Ambiente y Energía
	Consejería de Fomento, Vivienda, Ordenación
del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2025-5734	Resolución por la que se formula declaración de impacto ambiental del Proyecto Nueva línea aérea-subterránea, de transporte de energía eléctrica a 220 kV Cacicedo - Puente de San Miguel, en los términos municipales de Camargo, Santa Cruz de 

	Ministerio para la Transición Ecológica
y el Reto Demográfico
	CVE-2025-5723	Resolución por la que se otorga autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción para la ampliación, con dos nuevas posiciones, de la subestación Aguayo 400 kV, situada en el término municipal de Molledo.
	CVE-2025-5754	Resolución por la que se otorga autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción para la ampliación, con tres nuevas posiciones, de la subestación Aguayo 400 kV, situada en el término municipal de Molledo.


	7.5. Varios
	Consejería de Educación, Formación Profesional
y Universidades
	CVE-2025-5966	Resolución de 2 de julio de 2025, por la que se somete al trámite de consulta pública previa un proyecto de Orden por el que se modifica la Orden EDU/95/2008, de 16 de octubre, por la que se regula la oferta de asignaturas correspondientes a




		Gobierno de Cantabria
	2025-07-04T14:28:26+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




